
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

per l’affidamento, tramite Trattativa Diretta su Mepa, della fornitura di cartelline Input per il servizio ispettivo 
 

CIG: Z5838621AE 
 

IL  DIRETTORE 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale 
è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve INL); 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 
  
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n.1579, recante la disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.  ed in particolare l’art.32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTE le Linee Guida n.4 dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 2017 (pubblicate in G.U. n. 69 del 23 marzo 2018); 
 
VISTE le indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi fornite dall’INL, con nota n. 48 del 16/01/2020 della Direzione 
Centrale Controlli, Trasparenza e Comunicazione Ufficio III - Protezione dei dati in merito all’informativa sul trattamento dei 
dati personali di cui al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR);  
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2021-2023, redatto ai sensi dell’art.1 della legge 
6 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii. ed approvato con Decreto direttoriale n. 19 del 19 marzo 2021; 
 
VISTO il conferimento dell’incarico della titolarità dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Terni-Rieti al Dott. Giuseppe Diana, 
con Decreto n.66 del 16.03.2022 della Direzione Centrale identità professionale, pianificazione e organizzazione; 
 
CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisto di n. 700 cartelline input in cartoncino bianco da gr.140 ad uso del 
servizio ispettivo dell’ITL sede di Terni; 
 
ACQUISITO il preventivo di spesa della ditta ASCAM srl datato 03.10.2022, avente sede legale in Senigallia (AN), Via Domenico 
Corvi,29 P. Iva 00976050427, per un importo totale pari ad € 137,70 (centotrentasette/70) IVA esclusa; 
 
VISTO il D.L. 95/2012 che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di 
cui all’art. 26, comma 1, L. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di Committenza 
Regionali; 
 
VERIFICATO che non sono presenti Convenzioni attive in Consip finalizzate all’acquisto dei beni in oggetto alle quali 
eventualmente aderire, mentre sono attivi sul MEPA singoli operatori economici per il settore merceologico interessato; 
 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

CONSIDERATO che l’importo sopracitato, considerato congruo, consente di attivare la procedura di affidamento diretto di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss. mm. ii. recante “Codice degli appalti pubblici, relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE - 2014/24/UE e 2014/25/UE; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’affidamento del servizio sopra elencato ex art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016, 
mediante trattativa diretta con la ditta sopracitata;  
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul conto n. U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale risorse umane, finanziare e logistica per l’esercizio finanziario in 
corso; 
 
EFFETTUATE le verifiche necessarie a certificare il possesso dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, avendo acquisito in 
particolare l’autodichiarazione ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 dell’operatore economico, il DURC, la visura camerale;  
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., mediante Trattativa Diretta con 

unico operatore su MEPA, alla ditta ASCAM srl, avente sede legale in Senigallia (AN) Via Domenico Corvi,29 P. Iva 
00976050427, la fornitura di cartelline input così come descritte in narrativa, da utilizzare presso gli uffici della sede ITL  
di Terni, per un importo totale pari ad € 137,70 (centotrentasette/70) IVA esclusa; 

 
2. Di aver provveduto ad effettuare impegno provvisorio di spesa per l’importo indicato con decreto n.149 del 31/10/2022, 

prot. n. 17607; 
 
3.  Di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
4. Di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 ( GDPR ) informativa sul trattamento dei dati 

personali” quanto segue: I dati personali dei Concorrenti alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ INL, con sede 
in Roma, Piazza della Repubblica, n. 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’ INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INL–GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., relativamente ai 
compiti connessi al presente affidamento, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti e ss. mm. ii., è il Dott. 
Giuseppe Diana, in possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 50/2016, dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 3 e di cui è 
verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità; 
 
La presente determina verrà pubblicata ex art. 29 D. Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – Bandi 
di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro   
 
Terni-Rieti, 02/11/2022 
 
                                                                                                IL DIRETTORE   
                         Dott. Giuseppe Diana 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli  effetti degli articoli 20 e 21 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”. 

https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2022-11-03T11:39:07+0000
	DIANA GIUSEPPE


		2022-11-03T13:38:12+0100
	Terni
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TR-RI.DETERMINE.R.0000234.03-11-2022




